
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. 1126 / 2015 

Settore Attività tecniche e produttive 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 232 del 09-04-2015 
(n. 709 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: SERVIZIO PRELIEVO E CAMPIONATURE SABBIE PER RIPASCIMENTO 

ARENILE LIDO RICCIO - AFFIDAMENTO AL LABORATORIO GALENO RP 
SRL DI ORTONA - Acquisizione in economia per servizio di entità inferiore a Euro 
40.000 ex art. 125, c.11, D.Lgs. 163/06. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG per 
l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato 
differito al 31.03.2015; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 
21 marzo 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato 
ulteriormente differito al 31.05.2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il 
quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che 
conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali 
affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 
2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria; 
PREMESSO: 

• che le intense mareggiate invernali che ripetutamente interessano il litorale ortonese, non 
adeguatamente protetto dalle barriere frangiflutti esistenti, hanno implementato la già significativa 
erosione della linea di costa, specie in località “lido Riccio”; 

• che tali fenomeni erosivi hanno determinando significative riduzioni di profondità degli arenili in 
concessione, con grave nocumento per le attività turistico-ricettive balneari ivi insediate come 
previsto dal Piano Demaniale Marittimo Comunale in vigore; 

• che non sono più procrastinabili idonei interventi di ripascimento atti al ripristino del profilo costiero 
eroso e compromesso in località “lido Riccio”, anche in vista dell’imminente stagione balneare 
2015; 

• che questo Settore ha, da tempo, redatto un “Progetto per il ripascimento del litorale di Ortona nel 



Pag. 2 di 3 

tratto di costa “Lido Riccio” dalla sponda destra del fiume Arielli per circa m 400 in direzione sud”; 
• che tale progetto prevede, quale sito di prelievo del materiale per il ripascimento, il tratto di costa 

ortonese compreso tra la foce del fiume Arielli (sinistra idrografica) e la stazione di Tollo, 
nell’ambito della stessa unità fisiografica, dove si registra un significativo riporto; 

CONSIDERATO: 
• che l’utilizzo di tali sabbie ai fini del ripascimento è subordinato a preventive analisi di laboratorio ai 

fini della caratterizzazione ambientale onde verificare l’eventuale presenza di inquinanti, nonché la 
granulometria; 

• che, ai fini di quanto sopra, è stato richiesto idoneo preventivo al laboratorio Galeno RP srl di 
Ortona, abilitato e qualificato per l’effettuazione di analisi chimiche, fisiche e microbiologiche; 

VISTO  il preventivo/offerta n. 110/2014 prodotto dal laboratorio Galeno RP srl, assunto al protocollo 
comunale n. 7786 del 21/3/2014, recante i prezzi offerti per analisi granulometriche e chimiche, che si 
allega; 
VISTO l’art. 125 c. 11 del D.Lgs. n. 163/2006 nel testo vigente, 
VISTI  gli artt. 9 c.1 e 10 c.1 lett. d)  del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione di forniture e 
servizi in economia, approvato con Deliberazione del C.C. n. 104 del 20 novembre 2009, che permette, 
nell’ambito delle procedure in economia e per la fattispecie de qua, il ricorso all’affidamento diretto rivolto 
ad un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 125 c.11 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., quando l’importo 
degli stessi sia inferiore a € 20.000,00; 
RITENUTO  di poter affidare il servizio di prelievo, campionatura, caratterizzazione delle sabbie ai fini del 
ripascimento del “Lido Riccio” al LABORATORIO GALENO RP SRL, in quanto presenta il dovuto livello 
di specializzazione necessario all’effettuazione del servizio ed inoltre si è dimostrato disponibile ad eseguire 
lo stesso a condizioni e prezzi ritenuti congrui da questo ufficio; 
RITENUTO , altresì, per il prelievo/campionatura/caratterizzazione delle sabbie, da utilizzare ai fini citati, ai 
prezzi di cui al preventivo allegato con le riduzioni concordate e inclusa l’IVA di legge, occorre affrontare 
una spesa complessiva di circa € 2.832,84 come segue: 
analisi granulometrica n. 2x100,00 €/campione = € 200,00 
analisi chimica n. 12x190,00 €/campione = € 2280,00 
manodopera n. 2x50,00€/ora/operatore = € 100,00 
 totale = € 2580,00 
Riduzione 10%  = - € 258,00 
Totale imponibile  = € 2322,00 
IVA 22%  = € 510,84 
TOTALE PRESTAZIONE = € 2.832,84 

 
CONSIDERATO  pertanto, di poter autorizzare il ricorso all’affidamento diretto in quanto la spesa di € 
2.832,84 IVA inclusa rientra nei limiti stabiliti dall’art. 9 c.1 del vigente Regolamento comunale citato, 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12, del 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la relativa disciplina 
vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione del nuovo 
sistema contabile c.d. armonizzato; 
Visto il vigente regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità e lo statuto comunale; 
Visto il d.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 s.m.i. 

DETERMINA 
1. di affidare, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate il servizio di 

prelievo/campionatura/caratterizzazione delle sabbie, propedeutico alla realizzazione delle attività di 
ripascimento dell’arenile del “lido Riccio” al LABORATORIO GALENO RP Srl con sede in zona 
industriale Contrada Tamarete di Ortona – P. IVA 01501960692 per un importo (IVA esclusa) di 
euro 2.322,00, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 125 c. 11 del D.Lgs. n. 163/2006 e 
s.m.i.; 

2. di approvare il preventivo/offerta n. 110 rimesso dalla Ditta in data 21/3/2014 prot. n. 7786 e qui 
allegato con le clausole essenziali per lo svolgimento del servizio; 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 



Pag. 3 di 3 

all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate: 

Capitolo/Articolo 
9030 “interventi per il miglioramento dei servizi pubblici, pulizia spiagge 
lido riccio e lido saraceni 

Intervento 03 

Impegno n. 20150000697 0 

Creditore GALENO RP SRL 

Codice Fiscale / 
Partita Iva 01501960692 

Causale Incarico di prelievo campionatura caratterizzazione sabbie 

CIG  X5612CED0A 

CUP  

Importo  Euro 2.832,84 

4. di imputare la spesa complessiva di Euro 2.832,84 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

 2015 9030  Euro 2.832,84 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

8. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, che il Responsabile Unico  del Procedimento è il 
dirigente del 3° settore ing. Nicola Pasquini; 

9. di dare alla presente determinazione valore e contenuto sinallagmatico con sottoscrizione per accettazione 
da parte della ditta incaricata;  

10. di trasmettere la presente determinazione: 

- alla Ditta Galeno RP srl con sede in C.da Tamarete – Ortona P. IVA 01501960692; 
- al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa. 
 

IL COMPILATORE 

GF 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


